
diário oficial Nº 35.174  51Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2022

o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC MARCELO DELGADO DIAS - 10ª RISP- CORREGEDORIA REGIONAL DO 
SUDESTE DO PARA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 554/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 14/10/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar e definir responsabilidades pelo 
atraso na realização, conclusão e remessa das diligências referente ao IPL 
nº 00166/2014.000008-2 (Proc. nº 0002715-95.2014.8.14.0054), fatos 
ocorridos em São João do Araguaia-PA, tudo conforme Of. nº 403/2022 
- TJ SECRETARIA DA VARA ÚNICA DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA-PA enca-
minhado à Corregedoria Geral da Polícia Civil e Despacho da COINT/CGPC 
de 31/08/2022, mais conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC MARCELO DELGADO DIAS - 10ª RISP- CORREGEDORIA REGIONAL DO 
SUDESTE DO PARA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 555/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 14/10/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos referente aos danos 
sofridos na Viatura Policial AMAROK, nº 2295, placa QEE-3514, disponibi-
lizada a Corregedoria Regional do Araguaia Paraense, conforme registrado 
no BOP nº 00073/2022.104916-9, fato ocorrido no dia 24/08/2022, no 
município de Tailândia/PA e demais documentos encaminhados pelo PAE 
nº 2022/1153706 mais conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC ROSINARA SANTOS DE ABREU - 9ª RISP- CORREGEDORIA REGIONAL 
DO LAGO DE TUCURUÍ
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 556/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 14/10/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o atraso na conclusão e remessa 
do APFD nº 00184/2022.100405-6 (Proc. nº 0804691-07.2022.8.14.0028), 
o qual foi instaurado dia 07/04/2022 e comunicado erroneamente em 
08/04/2022, com documentos de um procedimento anteriormente já in-
formado à justiça, além de outras falhas subsequentes que ocasionaram 
o relaxamento de Ofício da prisão dos indiciados A.M.C.A. e W.R.B.M. em 
08/08/2022, tudo conforme Of. nº 583/2022-1ªVARA CRIMINAL/SEC de 
10/08/2022 - COMARCA DE MARABÁ, mais anexos e conexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC MARCELO DELGADO DIAS - 10ª RISP- CORREGEDORIA REGIONAL DO 
SUDESTE DO PARA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 871138
EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 055/2022-PC/PA-PMSFP
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a Pre-
feitura Municipal de São Francisco do Pará/PA, CNPJ nº 05.125.992/0001-
05. Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando 
dar apoio às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município de 
São Francisco do Pará/PA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar 
da data da publicação. Foro: Belém-PA. Data da assinatura: 01/11/2022. 
Processo nº 2020/609297. Prefeito: Marcos Cesar Barbosa e Silva. Prefeito 
de São Francisco do Pará/PA. Endereço: Av. Barão do Rio Branco, nº 760, 
Bairro: Centro, CEP: 68.748-000, São Francisco do Pará/PA. Ordenador: 
Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 871170
​EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
​Contrato nº 02/2021-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. 
CNPJ nº 00.368.105/001-06. STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CON-
SERVAÇÃO LTDA. CNPJ nº 13.258.951/0001-07. Data de Assinatura: 
26/10/2022. Objeto: Reconhecimento da Dívida vencida, referente a Re-
pactuação Contratual do Contrato nº 02/2021-PC/PA, através da Conven-

ção Coletiva 2022/2023, Registrada no MTE PA 000194/2022 na data de 
12/04/2022, Processo nº 2022/1082099. Valor: R$=50.235,39. Endereço: 
Conjunto Benjamin Sodré, Rua Canaã nº 01, Parque Verde, Belém/PA, CEP 
66635-220. Fone: (91) 3351-0881. Ordenadora Responsável: Ana Michelle 
Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia 
Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 871178

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 089/2022 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na contratação de pessoa 
jurídica para a prestação serviços continuados de limpeza, conservação e 
desinfecção, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de 
limpeza nos bens móveis e imóveis dos prédios da Polícia Científica do Pará 
– PCEPA, Sede, Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2022.
VALOR: R$ 4.839.281,88 (quatro milhões, oitocentos e trinta e nove mil, 
duzentos e oitenta e um reais e oitenta e oito centavos).
VIGÊNCIA: 01/11/2022 a 31/10/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 066/2022 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Plano Interno: 4120008338C; Fonte: 0101; 
PTRES: 858338; Natureza de Despesa: 339039/339037; AÇÃO: 232701
CONTRATADO: A empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, ins-
crita no CNPJ/MF sob o n° 08.775.721/0001-85 com sede estabelecida à 
Avenida José Marcelino de Oliveira, Passagem Bom Jardim, nº 2 – Sala A 
- Bairro: Centro – Ananindeua/PA, CEP: 67030-170.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 871592

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 073/2022 – PCEPA - PAE nº 2022/1252584
Objeto: Aquisição de equipamento tecnológico (Switch), para o atendimen-
to das demandas relacionadas à reestruturação da área da  computação 
forense da Polícia Científica do Pará.
Entrega do edital:  Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.
policiacientifica.pa.gov.br ou  www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 
925453)
Local de abertura:  Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 16 de novembro de 2022, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro da Silva de Almeida
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 871113

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2022/670504 | Pregão Eletrônico nº 048/2022 – PCEPA
Comunicamos aos interessados,  que a licitação em epigrafe, cujo obje-
to versa sobre Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços continuados de ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E CONTRO-
LE com autogestão de frota para MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETI-
VA, incluindo fornecimento de peças de reposição, acessórios componentes 
e materiais recomendados pelo fabricante, equipamentos, socorro mecâ-
nico, transporte por guincho e lavagem/higienização de toda frota de veí-
culos leves movidos a gasolina e diesel, pertencentes a frota própria desta 
Polícia Científica do Pará – PCEPA, restou FRACASSADA.
Maria do Socorro da Silva de Almeida
Pregoeira

Protocolo: 871586

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 2124/ 2022 
HEBERT RODRIGO DA SILVA RIBEIRO 
MATRÍCULA: 55587510-2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 11/10/2022 a 15/10/2022 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA TÉCNICA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 871579
PORTARIA N°. 1925/ 2022 
EDSON JOSÉ LOUZADA BATISTA 
MATRÍCULA: 6401841/2 
CARGO: Perito Criminal


